



Til Troels Christian Jakobsen (Å)

## Politikerspørgsmål fra Troels Christian Jakobsen (Å) om Fyrværkeri i København

Du har den 15. marts 2024 stillet flg. spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningen, der har oversendt spørgsmålet til besvarelse af Økonomiforvaltningen, som er ressortforvaltning ift. kommunens beredskab:

### Motivation

Nytårsaften bør være en fest for alle. Men nytår er også nytårskrudt og høje promiller. Hvert år mærker vi konsekvenserne med øget tungmetalforurening og forringet luftkvalitet, som både miljøforskere og Miljøministeriet flere gange har slået fast, samt flere udrykninger og personskader. Det private forbrug af fyrværkeri har både menneskelige, miljømæssige og klimamæssige omkostninger. Fyrværkeri påvirker mange mennesker negativt, fx mennesker med krigstraumer, som ender med at søge væk fra byen. Det er også velkendt, at både vilde dyr og husdyr bliver stressede. På den baggrund stilles spørgsmålene:

1. Hvordan kan Københavns Kommune regulere/lave restriktioner for privates forbrug af fyrværkeri?
2. I Furesø Kommune har de før haft succes med etableringen af såkaldte forbudszoner ift. fyrværkeri. Ville det være muligt at etablere en lignende model i Københavns Kommune d. 31. december – 1. januar? Eller hvilke andre muligheder ser forvaltningen for at regulere/indsnævre området for, hvorfra det er tilladt at fyre fyrværkeri af i den før nævnte periode? Eksempelvis i form af sikre zoner til privat affyring.

### Økonomiforvaltningens svar

Økonomiforvaltningen har med henblik på besvarelsen af dine spørgsmål forelagt disse for Hovedstadens Beredskab, hvortil Københavns Kommune har overdraget sin kompetence til at varetage opgaver efter fyrværkeriloven.

Hovedstadens Beredskab har svaret:

Hovedstadens Beredskab har forståelse for motivationen til at afsøge muligheden for restriktioner ved brug af fyrværkeri omkring nytåret og vil i det følgende søge at besvare dine spørgsmål herom.

17-04-2024

Sagsnummer i F2  
2024 - 7201

Dokumentnummer i F2  
5192282

Sagsnummer eDoc  
2024-0127555

Sagsbehandler  
Thor Rasmussen

Hovedstadens Beredskab er på vegne af Københavns Kommune myndigt til at sagsbehandle de ansøgninger, der vedrører opbevaring, anvendelse m.m. af fyrværkeri, herunder meddele tilladelser, afslag eller påbud m.m. Sagsbehandlingen er med baggrund i Bekendtgørelse nr. 1798 af 9. september 2021 om indførsel, fremstilling, opbevaring, overdragelse, erhvervelse og anvendelse af fyrværkeri og andre pyrotekniske artikler: (<https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/1798>).

Af bekendtgørelsen (§ 40) fremgår det, at der for et nærmere afgrænset geografisk område kan forbydes eller fastsætte nærmere vilkår for enhver anvendelse af fyrværkeri eller andre pyrotekniske artikler i det fri i en nærmere angivet periode, når det på grund af tørke eller andre særlige forhold skønnes nødvendigt for at mindske risikoen for brand eller anden skade, herunder personskaade.

Det er Hovedstadens Beredskabs umiddelbare vurdering og erfaring, at hensynet bag denne paragraf ikke rummer de forhold, du har fremført. Hovedstadens Beredskab undersøger dog forholdet nærmere med Sikkerhedsstyrelsen og vil vender tilbage, såfremt deres tolkning er anderledes.

De af Furesø kommune etablerede forbudszoner omkring nytåret 23/24 er primært omkring objekter og ikke områder og anviser, så vidt Hovedstadens Beredskab kan se, en agtpågivenhed ift. affyring af fyrværkeri tæt på stråttækte ejendomme mv.

Hovedstadens Beredskab er ikke afvisende over for, at en sammenlignelig forebyggende indsats omkring nytår med information om placering af risikoobjekter i forhold til fyrværkeri og tilhørende risikozoner ift. affyring kan etableres i samarbejde med Københavns kommune.

Hovedstadens Beredskab kan i den sammenhæng bistå med viden om bekendtgørelsens indhold i krav til afstande, risikable forhold ved affyring og sårbare objekter.